



Câmara Municipal de Azambuja

AJUSTE DIRECTO

E30-2017 TRABALHOS DE ITED NA PRE ESCOLA – VALE AVEIRAS

PROJECTO DA DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO

Com base no artigo 125º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro, que aprova o Código dos Contratos Públicos (CCP) e considerando que:

- I. A única empresa convidada a apresentar proposta foi a **Obripostura Lda.**
- II. A proposta apresentada contém todos os documentos solicitados na alínea g) do Convite;
- III. A proposta não se encontra em qualquer das situações referidas no n.º 2 do art. 70.º e no n.º 2 do art. 146.º do CCP;
- IV. Os atributos da proposta não violam os parâmetros base fixados nas peças procedimentais;
- V. O valor da proposta, de 12.922,67 € (sem IVA), não ultrapassa o preço base da empreitada, no valor de 13.000,00 € (sem IVA), nem é anormalmente baixo;
- VI. Não se pretende pedir esclarecimentos sobre a proposta;
- VII. Não há lugar às fases de negociação e de audiência prévia, nem à elaboração dos relatórios preliminar e final;
- VIII. Não se pretende convidar o concorrente a melhorar a sua proposta.

Vem-se submeter o presente projeto da decisão de adjudicação da empreitada "E30-2017 Trabalhos de ITED na PRE Escola – Vale Aveiras" pelo valor de 12.922,67€ (sem IVA) à empresa **Obripostura Lda.**, ao órgão competente para a decisão de contratar.

A despesa tem cabimento na ação "06.01.01", orgânica 05 rubrica "07.01.03.05" do orçamento em vigor.

Azambuja, 16 de junho de 2017

O Técnico Superior

Pedro Melo

C. DF:
Foi consultada a firma
Obripostura que apresentou
a proposta em anexo no
valor de 12.922,67€ + IVA à
taxa legal em vigor.
Deste modo, deverão o
serviços do DIOM emitir
parecer sobre o assunto.

12-06-2017 14:47:04
acaldeir 561

DIOM:

Para análise e proposta de
decisão

16-06-2017 10:58:30
rportela 688

Chefe SASU

Junta-se em anexo o projeto
de decisão de adjudicação

16-06-2017 14:58:21 pmelo
558



Ao Sr. Presidente,
Julgo de autorizar.
Pelo Chefe SASU,
Pedro Fragoeiro

30-06-2017 16:09:27
pfragoei 702



CÂMARA MUNICIPAL DE AZAMBUJA
Divisão de Infraestruturas e Obras Municipais

INFORMAÇÃO Nº 244 /2017/DIOM

Para: Chefe SASU

Data: 11-05-2017

Assunto: Autorização para lançamento da empreitada "E30-2017 Trabalhos de ITED na PRE Escola - Valeaveiras" por ajuste direto (regime normal)

Exmo. Sr.,

1. Despesa a realizar e justificação da sua necessidade:

Tendo em consideração:

- a) Que neste momento a Câmara não tem mão-de-obra nem equipamentos para a realização dos trabalhos previstos no mapa de trabalhos;
- b) Que a PRE Escola necessita das telecomunicações para poder funcionar.

Venho requerer autorização para lançamento da empreitada referida em epígrafe pelo valor de Até **13.000,00 €** (sem IVA) e com um prazo de execução: **30 dias**.

2. Escolha do tipo de procedimento

Dado que o Município de Azambuja é uma entidade adjudicante, nos termos da alínea c) do n.º 1 do art. 2.º do Código dos Contratos Públicos (adiante abreviado por CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro e o tipo de contrato a celebrar é de empreitada de obras públicas, solicita-se autorização para adopção do procedimento de ajuste directo ao abrigo do regime geral, nos termos da alínea a) do art. 19.º do CCP, atendendo ao montante acima estimado e à necessidade imediata de execução dos trabalhos previstos na empreitada referida.

A escolha deste procedimento permite a celebração de contratos de valor inferior a €150.000,00, embora o valor máximo de adjudicação seja o montante acima estimado, que se encontra igualmente fixado nas peças do procedimento anexas.

3. Critério de adjudicação

Nos termos do disposto no art. 74º do CCP a adjudicação será feita segundo o critério do mais baixo preço. Este pode ser adoptado uma vez que o caderno de encargos define todos os restantes aspectos da execução do contrato a celebrar, submetendo apenas à concorrência o preço a pagar pela entidade adjudicante pela execução de todas as prestações que constituem o objecto daquele.

Despacho

Autorizo

06-07-2017 12:02:55 Isousa
341

Artº Nº	Designação	Un	Quant.	Preço unitário	Importância
1	TUBAGEM				
1.1	Execução de todos os trabalhos, incluindo abertura e fecho de vala, com reposição conforme se encontrava antes Tubagem embecida do tipo (com abertura e fecho de roço), incluindo	m	140,00	48,00 €	6.720,00 €
1.2	uniões e acessórios:				
1.2.1	ERFE 20	m	5,00	0,29 €	1,43 €
1.2.2	ERFE 25	m	100,00	0,42 €	41,60 €
1.2.2	ERFE 32	m	100,00	0,65 €	65,00 €
1.2.3	MC-F 40	m	50,00	0,91 €	45,50 €
1.2.4	TUBO CORRUGADO 63VD	m	450,00	1,85 €	832,50 €
2	CAIXAS				
2.1	Caixas embecidas dos lipos	un	11,00	0,24 €	2,65 €
2.1.1	Caixa aparelhagem duplo fundo	un	3,00	2,15 €	6,44 €
2.1.2	Caixa de passagem embecida do tipo I3 - ITED 3				
	Camara CVM (500x500x800)mm incluindo tampa e ara D400 em ferro fundido	un	2,00	105,30 €	210,60 €
3	CABOS				
3.1	Cabos em tubagem ou caminho de cabos				
3.1.1	RG6 LSZH ITED 3	m	60,00	1,73 €	103,74 €
3.1.2	UTP 4 pares cat. 6 LSZH	m	180,00	0,94 €	168,48 €
3.1.3	Chicotes de ligação UTP, cat. 6 LSZH, 2 m	u	15,00	4,55 €	68,25 €
3.1.4	CABO UTP PT EXTERIOR	MT	450,00	2,04 €	918,00 €
4	BASTIDOR (ATE)				
4.1	Bastidor 15 U - 19", completamente equipado conforme CTE	vg	1,00	702,00 €	702,00 €
4.2	Equipamentos específico localizados no bastidor				
4.2.1	Painel ATE para 3 tecnologias conforme CTE	un	1,00	299,00 €	299,00 €
4.2.2	Painel Coaxial 12CC conforme CTE e peças desenhadas	un	1,00	286,00 €	286,00 €
5	TOMADAS E EQUIPAMENTOS				
5.1	Tomadas RJ45, cat. 6:				
5.1.1	Simples, com espelho, embecida	un	9,00	10,27 €	92,43 €
5.2	Tomadas TV/R:				
5.2.1	Simples, com espelho, embecida	un	2,00	9,10 €	18,20 €
6	REDE DE DISTRIBUIÇÃO, CABOS E TUBAGEM VIDEO-PROJECTOR				
6.1	Tubagem:				
6.1.1	VD (zh) 25	m	16,00	1,07 €	17,06 €
6.1.2	VD (zh) 50	m	20,00	4,55 €	91,00 €
6.2	Caixas				
6.2.1	Caixa de aparelhagem de duplo fundo	un	8,00	0,25 €	1,98 €
6.2.2	Caixa I3	un	4,00	2,11 €	8,42 €
6.3	Tomada HDMI	un	4,00	48,10 €	192,40 €
6.4	Cabo HDMI	m	20,00	6,50 €	130,00 €
7	DIVERSOS				
7.1	Sistema de terras e equipotencialização dos ITED conforme peças desenhadas	vg	1,00	400,00 €	400,00 €
7.2	Testes, ensaios e elaboração de REF de toda a instalação	un	1,00	1.500,00 €	1.500,00 €
				TOTAL	12.922,67 €

MARIA DA
CONCEIÇÃO
FONTINHAS DOS
SANTOS BATISTA

Assinado de forma digital por MARIA DA
CONCEIÇÃO FONTINHAS DOS SANTOS
BATISTA
DN: c=PT, o=Cartão de Cidadão,
ou=Cidadão Português, ou=Autenticação
do Cidadão, sn=FONTINHAS DOS SANTOS
BATISTA, givenName=MARIA DA
CONCEIÇÃO, serialNumber=B1075457628,
cn=MARIA DA CONCEIÇÃO FONTINHAS
DOS SANTOS BATISTA
Dados: 2017.06.12 13:18:04 +01'00'